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1. Úvod

Na světě žije přibližně 6,5 miliardy obyvatel. Každý má jiné koníčky a jiné záliby. Mne rodiče odmalička vedli ke sportu. V zimě jsem hrál hokej, na jaře fotbal a na podzim hokejbal. Pamatuji si, že každý den po příchodu ze školy, jsem neměl ani čas se naobědvat. Důležitější bylo se co nejrychleji obléci do sportovního a jít ven si užívat s kamarády bezstarostného mládí. Každý den, jako by byl stejný. Postupem času jsem získával nové priority. Vystudoval jsem gymnázium a připravoval se na přijímací řízení na vysokou školu. Byl jsem rozhodnutý, že budu studovat tělesnou výchovu a sport. Abych zvládl přijímací řízení, musel jsem poctivě trénovat. Na každodenním programu byl běh, plavání a posilování. V tu dobu se začal rozvíjet můj vztah k posilování. K dřině, kterou mnozí vnímají jako nutné zlo.

Právě kondiční posilování jako pohybová aktivita zaznamenává v posledních letech prudký rozvoj. Do fitcenter přichází větší množství především mladších lidí, kteří považují udržení vysoké úrovně svalových schopností i pevné postavy za jednoznačně kladné životní hodnoty. Důležitým faktorem pro tyto lidi je optimální somatický rozvoj.

Každý rok přicházejí do fitcenter noví klienti se snahou vylepšit si svoji tělesnou stavbu, kondici nebo si také odpočinout od běžných starostí. Každý člověk má jiné fyziologické a biologické předpoklady, psychické vlastnosti, jinou motorickou úroveň. Proto také každý sportovec potřebuje jiný čas a jinou intenzitu tréninku, aby se dostal na určitou úroveň.

Studiem somatických zvláštností se zabývalo a zabývá mnoho autorů u nás i v zahraničí. Ze všech těchto prací je jasné, že morfologická struktura jedince je na jedné straně předpokladem, na druhé straně pak důsledkem sportovní výkonnosti.

Tato práce je výsledkem tříměsíčního a šestiměsíčního měření šesti dobrovolných cvičenců, možná budoucích kulturistů. Jeho cílem je zjistit, jak se změní jejich somatotyp kondičním cvičením ve fitness podpořeným správnou životosprávou.

Je samozřejmé, že cvičenci změny sami na sobě pozorují hůře, než jejich kamarádi, sparingpartner nebo jakákoliv druhá osoba. Proto jim předložené výsledky měření ukážou, jak velký vliv má dopad kondičního cvičení v posilovně na jejich postavu. Sami si pak mohou udělat představu, jak je jejich cvičení účinné a lépe si tak mohou stanovit reálné cíle v představě o jejich budoucí postavě.

2. Teoretická část

V diplomové práci jsme zkoumali somatické znaky šesti klientů, kteří se zúčastnili našeho výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaký vliv má kondiční cvičení ve fitness na změnu somatotypu. Cvičencům byly sděleny veškeré informace a podmínky, týkající se výzkumu. Podmínkami bylo striktní dodržování tréninkových plánů, dodržování správných stravovacích návyků, životosprávy a podrobení se antropometrickému měření na začátku, uprostřed a na konci výzkumného období. Všechny údaje byly zpracovány, vyhodnoceny a použity pouze pro tento výzkum. Všichni účastníci výzkumu se všemi podmínkami souhlasili. Trénování proběhlo ve Fitness centru Pouzar v období 1.3.2007-31.5.2007-31.8.2007. K určení somatotypů bylo použito Heath – Carterovy metodiky.

Cíle, úkoly a hypotézy práce

Cílem výzkumných měření bylo charakterizovat tělesnou stavbu cvičenců a zjistit, jak se změnily jejich somatotypy během pravidelných tréninků ve fitness po dobu tří až šesti měsíců. Z tohoto cíle pak vyplývaly konkrétní úkoly:

- provést u nich podrobné antropometrické vyšetření

- stanovit somatotypy cvičenců

- sestrojit tréninkové plány

- upozornit na bezpečnost při cvičení

- klást důraz na správnou životosprávu klientů

- pokusit se charakterizovat změny somatotypů

- z výsledků vlastních měření formulovat poznatky o vztahu tělesné stavby a kondičního cvičení.

Hypotézy práce
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Nyní se pokusíme zamyslet nad tím, jaký vliv bude mít náš výzkum na naše cvičence. Při řádném dodržování stravovacích návyků a tréninkových plánů by mělo dojít u každého jedince k určitým změnám v jejich tělesné stavbě. O všech cvičencích můžeme říci, že s posilováním na počátku našeho výzkumu začínají.

Otázka č. 1

Budou viditelné změny v somatografech všech cvičenců výraznější po uplynutí prvního nebo druhého výzkumného období?

Hypotéza č. 1

Předpokládáme, že viditelné změny v somatografech cvičenců budou až po uplynutí druhého období.

Zdůvodnění hypotézy č. 1

Na začátku prvního období (mezi 1. a 2. měřením) totiž dbáme při tréninku především na zautomatizování správného technického provedení cviků, a pak až na samotný nárůst svalové hmoty. V druhém období se pak již soustředíme pouze na samotný nárůst svalové hmoty. Proto lze usuzovat, že největší změny v somatografech nastanou právě po druhém období.

Otázka č. 2

U jakého cvičence očekáváme největší somatické změny?

Hypotéza č. 2

Nejvýraznější somatické změny očekáváme u P.B.. U ostatních cvičenců bychom zřejmě potřebovali k zaznamenání výraznějších změn delší výzkumné období. To však neznamená, že u nich neočekáváme žádné somatické změny. Jen předpokládáme, že nebudou tak výrazné.

Zdůvodnění hypotézy č. 2

Každý člověk má jiné fyziologické a biologické předpoklady, psychické vlastnosti, jinou motorickou úroveň. Kondiční cvičení v posilovně bude mít tedy na každého zcela jiný dopad. P.B. je na první pohled atletické postavy s relativně rozvinutou svalovou soustavou. Proto lze u něj očekávat největší nárůst svalové hmoty a tedy i navýšení mezomorfní komponenty.

Otázka č. 3

O kolik předpokládáme, že se v průběhu celého výzkumu změní jednotlivé komponenty?

Hypotéza č. 3

Předpokládáme, že za celé výzkumné období se žádná z komponent u každého probanda nezmění o více než 0,5 bodu.

Zdůvodnění hypotézy č. 3

Abychom dosáhli výraznějších změn v somatotypu cvičenců, potřebovali bychom delší výzkumné období.

2.1 Historie posilování

Jak již bylo napsáno, do fitcenter chodí čím dál tím více lidí. Tento stav není pouhou přechodnou módní vlnou. Je to dopad měnícího se životního stylu. Lidé touží čím dál více po tělesné síle a fyzické kráse.

2.1.1 Vztah člověka k tělesné síle

Lidé s fyzickou silou byli odjakživa obdivováni a uctíváni. V době starého Řecka samozřejmě neexistovaly žádné činky ani posilovací stroje. K získávání síly a svalů stačilo silákům zvedat těžká břemena, jako byly obří kameny, pytle s pískem a těžké klády.

Také v dalších dávných civilizacích byla ukázka schopnosti zvedat těžká břemena nezbytnou zkouškou při náboru do armády. Ve starověkém Římě byla síla a tělesná zdatnost vojáků nezbytnou součástí armády. Bez silných a fyzicky zdatných vojáků nemohla armáda existovat. Rozvoj silových schopností pak dosáhl svého vrcholu při přípravě gladiátorů (Kolouch, Boháčková, 1994, 9).

Od 4. století je však antická kultura v Evropě na ústupu a je nahrazována křesťanstvím. V této době byla mnohem důležitější víra a síle nebyla věnována přílišná pozornost.

Nový zájem o silová cvičení se znovu objevuje na starém kontinentě od 15. století. Největší oblibu pak siláci sklízejí v 19. století. Při svých vystoupeních se snaží předvést divákům hrubou sílu celého těla. Zvedali obrovské kameny, sudy s pivem, nechávali se přejíždět povozy, zvedali zátěže zády, krkem, nohama (Major, 1990, 7).

20. století se nese ve znamení vzniku moderních silových sportů. Sporty jako je box, veslování, zápas, vzpírání jsou velmi populární. I přes vznik těchto moderních sportů můžeme v tomto století sledovat různé typy silových výkonů. Nejvíce pak na soutěžích o nejsilnějšího muže či nejsilnějšího sportovce.
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2.1.2 Rozvoj posilování ve světě


[…]


Úterý: Volno

Středa: Trénink B

Taulka 15. Trénink A: Záda, triceps, biceps, břicho

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Záda Hyperextenze 3 série x 10 opak.

Záda Shyby 4 série x max. opak.

Záda Stahování kladky za hlavu 2 série x 10 opak.

Záda Stahování kladky před hlavu

2 série x 10 opak.

Záda Tah v předklonu s jednoruční činkou 2 série x 8 opak.

Triceps Francouzský tlak v lehu nadhmatem 3 série x 8 opak.

Triceps Tricepsové tlaky na horní kladce 4 série x 8 opak.

Biceps Bicepsový zdvih s velkou činkou ve stoji

3 série x 8 opak.

Biceps Bicepsový zdvih na Sccottově lavici

3 série x 8 opak.

Břicho Podsazování pánve s vysunováním dolních končetin svisle vzhůru 4 série x 10-15 opak.

Břicho Úklony vsedě s jednoručkou 4 série x 10-15 opak.
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Taulka 16. Trénink B: Stehna, lýtka, břicho

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Stehna Předkopávání vsedě na stroji 4 série x 12 opak.

Stehna Šikmý Leg – press 4 série x 8 opak.

Stehna Dřepy na multipresu 4 série x 8 opak.

Stehna Zakopávání v lehu na břiše 4 série x 8-10 opak.

Lýtka Výpony na přístroji v sedu 3 série x 10-12 opak.

Lýtka Výpony na stroji ve stoji 3 série x 10-12 opak.

Břicho Přednožování na bradlech v podporu na předloktích 4 série x 10-15 opak.

Břicho Zkracovačky v lehu pokrčmo 4 série x 10-15 opak.

Taulka 17. Trénink C: Prsa, ramena, trapézy, břicho

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Prsa Benchpress na rovné lavici s volnou činkou 4 série x 8 opak.

Prsa Tlaky s jednoručkami na šikmé lavici hlavou nahoru 4 série x 8 opak.

Prsa Peck – deck (Butterfly) 4 série x 8 opak.

Ramena Tlaky s jednoručkami vsedě na svislé lavici 3 série x 8 opak.

Ramena Upažování s jednoručkami do vnitřní rotace 3 série x 8-10 opak.

Ramena Upažování s jednoručkami v předklonu 3 série x 8-10 opak.

Trapéz Zvedání ramen s jednoručkami 3 série x 8-10 opak.

Břicho Šikmé zkracovačky s nohama na lavičce 4 série x 10-15 opak.
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Břicho Sedy – lehy 4 série x 10-15 opak.

5. Objemový trénink 4 x týdně

Trénink je opět sestaven z cviků, které výrazně napomáhají nárůstu svalové hmoty. Trénink se skládá ze čtyř dnů. Byl cvičen systémem 2+2. To znamená, že dva dny za sebou máme trénink a dva dny volno. Trénink byl sestaven na 4-6 týdnů.

Rozvržení tréninku do dnů:

Pondělí: Trénink A

Úterý: Trénink B

Středa: Volno

Čtvrtek: Volno

Pátek: Trénink C

Sobota: Trénink D

Neděle: Volno

Pondělí: Volno

Úterý: Trénink A

Středa: Trénink B

Taulka 18. Trénink A: Prsa, biceps, břicho

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Prsa Benchpress na rovné lavici s volnou činkou 4 série x 8 opak.

Prsa Kliky na bradlech 3 série x 8 opak.

Prsa Rozpažky hlavou nahoru 3 série x 8 opak.

Biceps Bicepsový zdvih na Sccottově lavici 4 série x 8 opak.

Biceps Bicepsový zdvih s velkou činkou ve stoji 3 série x 8 opak.

Biceps Bicepsový zdvih ve stoji s jednoručkami 3 série x 8 opak.

Břicho Sedy - lehy 4 série x 15-20 opak.

Břicho Zkracovačky v lehu pokrčmo 4 série x 15-20 opak.
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Taulka 19. Trénink B: Stehna, lýtka

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Stehna Předkopávání vsedě na stroji 4 série x 8 opak.

Stehna Dřepy na multipresu 3 série x 8 opak.

Stehna Šikmý Leg – press 3 série x 8 opak.

Stehna Zakopávání v lehu na břiše 3 série x 8 opak.

Lýtka Výpony na přístroji v sedu 4 série x 8 opak.

Lýtka Výpony na leg – pressu 4 série x 12-15 opak.

Taulka 20. Trénink C: Ramena, triceps, břicho

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Ramena Tlaky s velkou činkou před hlavou vsedě 4 série x 8 opak.

Ramena Upažování s jednoručkami do vnitřní rotace 3 série x 8 opak.

Ramena Upažování s oporou o šikmou lavičku 3 série x 8 opak.

Triceps Tricepsový benchpress podhmatem 3 série x 8 opak.

Triceps Francouzský tlak v lehu nadhmatem 3 série x 8 opak.

Triceps Kick – back 3 série x 8 opak.

Břicho Přednožování na bradlech v podporu na předloktích 4 série x 15-20 opak.

Břicho Šikmé zkracovačky s nohama na lavičce 4 série x 15-20 opak.
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Taulka 21. Trénink D: Záda, lýtka, trapéz

Svalová partie Cvik Série a počet opakování

Záda Mrtvý tah 4 série x 8 opak.

Záda Shyby 4 série x 8 opak.

Záda Stahování kladky za hlavu 3 série x 8 opak.

Záda Tah v předklonu s jednoruční činkou 3 série x 8 opak.

Trapéz Zvedání ramen s jednoručkami 3 série x 8-10 opak.

Lýtka Výpony na stroji ve stoji 4 série x 8 opak.
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