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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv kondičního cvičení na změnu somatotypu

Autor se ve své práci zabývá aktuální problematikou tělesné morfologie. Zjišťuje význam
cílené kondiční pohybové aktivity na somatotyp jedince. Výsledky intervenčního pohybového
programu hodnotí na základě určení somatotypu metodou Heath – Carter, kterou kontroluje
pomocí programu SOMAT. Metodologie práce odpovídá po všech stránkách požadavkům
magisterské diplomové práce a zároveň řešenému problému. Práce je obsáhlá, tvoří ji
teoretická část, výzkumná část, přílohy s cvičebním programem a dalšími dokreslujícími
fakty.

Zpracování vychází z teoretického základu, který je široký a přináší dostatek relevantních
informací důležitých pro druhou část diplomové práce. Konkrétně se zabývá významem
kondičního posilování, jeho historií, metodami silového tréninku, problematikou výživy,
materiálním vybavením fitnescentra, nabízí zásobník cvičen, zásady posilování a zmiňuje i
principy kvalitativního výzkumu. M. Mühlstein v této pasáži zmiňuje relevantní českou
odbornou literaturu. Referenční seznam zdrojů je obsáhlý. Domnívám se, že práci by po
odborné stránce prospělo rovněž uvedení zahraničních pramenů

V experimentální části jsou jasně stanoveny cíle, úkoly, metody, popis souboru a organizace
výzkumu. To platí i o pracovních hypotézách z teoretické části zpracování. Jsou jasné,
naplňují zadaný cíl práce. Stěžejní kapitolu práce tvoří výsledky a diskuse. Výsledky jsou
prezentovány formou tabulek a grafů. Jejich prezentace a interpretace je logická a přehledná.
Závěr práce je smysluplný, podaný s nadhledem a jasně je vztahován k pracovním hypotézám.
Diplomant prokázal znalosti a orientaci v disciplině. Zpracování svědčí o přístupu
vycházejícího z široké palety aspektů souvisejících s cílenou pohybovou aktivitou.

V anotaci bývá zvykem uvést konkrétní výsledky, které výzkum přinesl vzhledem ke
stanoveným hypotézám. Rovněž i v anglické anotaci se používá množné číslo. V obsahu
kapitola „ Výsledná část“ se užívá „Výsledková část“. Formulace hypotéz má spíše
subjektivní charakter, což navozuje otázku proč tomu tak je.

Formální zpracování odpovídá normě užívané v kinantropologii, je velmi přehledné a
pečlivé.

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Hodnotím ji velice pozitivně.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Vyplývající z textu posudku.
2. Extrémní hodnoty jednotlivých komponent uváděné v recentních pramenech?
3. Proč v práci byla použita literatura Vomáčka (1986) a jaké jsou prameny týkající se

metod posilování v současné době?
4. Co je to EZ činka?.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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